
 

 
 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 14.7.23 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE procedura per affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, co. 2, lett. a) 
del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 
77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021 tramite TD sul MEPA della fornitura di “n.1 SISTEMA 
DIGITAL PCR per lo svolgimento del progetto “Gersom” da destinare all’ l’IRCCS “Istituto Nazionale 
Tumori Regina Elena” con sede in Via Elio Chiannesi,53 - 00144 Roma 
C.I.G.: 9911679044 
C.U.P.: E84I19002050001 

 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO 

 

 Il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.L. /6/2020 convertito in L. 120/2020 (nel seguito 
Codice); 

 Vista la determinazione di indizione n. 32 del 22.6.2023 che ha disposto l’avvio della procedura 
ai   sensi dell’art. 1, co.2, lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 per 
l’affidamento della “fornitura di n. 1 “SISTEMA DIGITAL PCR per lo svolgimento del progetto 
“Gersom” da destinare all’ l’IRCCS “Istituto Nazionale Tumori Regina Elena” con sede in Via Elio 
Chiannesi,53 - 00144 Roma 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 La Ditta QIAGEN S.R.L. nel termine indicato del 4.7.2023 ha fatto pervenire la sua migliore 
offerta con un ribasso del 2,6097% rispetto al valore indicato a base di gara; 

 l’impresa, sopra citata, possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. come da verifiche effettuate dal RUP; 

 il D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 concernente “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero 
e cura a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 
3 prevede all’articolo 10 che, nella ripartizione dei fondi di cui al D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 



 

 
 

502, sono riservate apposite quote, annualmente stabilite dal Ministro della salute, per il 
finanziamento di progetti gestiti mediante organizzazioni in rete e sono favorite forme di co-
finanziamento; 

 è necessario nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per le attività connesse 
all’esecuzione del contratto presso i laboratori dell’IRCCS IFO-IRE – Anatomia Patologica di 
Roma  

 la Dott.ssa Simonetta BUGLIONI risulta in possesso dei requisiti necessari per svolgere le 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto in supporto al RUP; 

 
ACCERTATO 

  
 l’esito positivo della verifica della congruità dell’offerta e la copertura finanziaria della spesa in 

argomento nel finanziamento di euro 6.400.000,00 ad ACC ai sensi del DM 25/01/2018 - cap. 
7212, p.g. 01, “somme da destinare al finanziamento di progetti di ricerca nel campo sanitario”, 
di cui all’art.1, comma 140, lettera c) della Legge di Bilancio n. 232 dell’11 dicembre 2016, 
iscritto per la quota del primo anno di finanziamento nel bilancio 2020 di ACC. 

 
 ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito 

della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 
aggiudicatario; 

 
 
Tutto ciò considerato ed accertato 

 
DISPONE 

 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5 del Codice, la procedura per l’affidamento della 

“fornitura di n.1 “concentratore di acidi nucleici plussistema completo con pompa a vuoto-
membrana integrata-rotore” per lo svolgimento del Progetto “Gersom” destinato all’IRCCS San 
Martino di Genova all’operatore economico QIAGEN s.r.l. con sede in Via Filippo Sassetti,16 – 
20124 Milano – CF: 13110270157, per una spesa di € 38.858,70 (Euro 
trentottomilaottocentocinquantotto/70) oltre IVA pari ad € 8.548,91 (euro 
ottomilacinuecentoquatantotto/91) e così complessivamente € 47.407,61 
(quarantasettemilaquattrocentosette/61); di impegnare definitivamente l’importo complessivo 
nel finanziamento di euro 6.400.000,00 ad ACC ai sensi del DM 25/01/2018 - cap. 7212, p.g. 01, 
“somme da destinare al finanziamento di progetti di ricerca nel campo sanitario”, di cui all’art.1, 
comma 140, lettera c) della Legge di Bilancio n. 232 dell’11 dicembre 2016, iscritto per la quota 
del primo anno di finanziamento nel bilancio 2021 di ACC 
 

2. di individuare quale destinazione specifica della strumentazione i laboratori dell’IRCCS IFO-IRE 
– Anatomia Patologica in Via Elio Chiannesi,53 - 00144 Roma 

 
3. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Simonetta Buglioni 

dell’IRCCS Istituto Nazionale Tumori Regina Elena di Roma; 
 



 

 
 

4. di dare mandato alla struttura di coordinamento amministrativo di porre in essere i 
provvedimenti conseguenti alla presente determinazione: 

 
5. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata anche attraverso 

posta elettronica certificata e firma digitale ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 all’ esito 
dell’acquisizione di efficacia della presente aggiudicazione. 

 
6. di disporre la pubblicazione della presente Determina sul sito web istituzionale di Alleanza 

Contro il Cancro e di darne comunicazione all’unico concorrente conformemente alle previsioni 
di cui agli artt. 29 e 76, co.1 e 5 del D. Lgs 50/2016. 

 

 

Roma, 14.7.2023 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                          Paolo De Paoli 

          

 


